Quid enim habes, quod non accepisti? Nihil illum boni ultra dicit consecutum ab aliis, quam ab eo acceperat, ideo frustra queri; quod enim habebant, ab Apostolo acceperant. Ad unum autem videtur loqui, quia ad partem plebis loquitur.

Si autem accepisti, quid gloriaris? quasi non accepisti? Hoc quasi insultatores Apostoli agebant per imperitiam; ut eadem audientes, quæ ab Apostolo jam didicerant, illum evacuates, de horum magisterio gloriarentur; eloquentia enim commendati, prædicationis gloriam in se convertebant. Apostolus vero contemptibilem se volebat videri, dummodo Dei gloriam faceret acceptabilem.

(Vers. 8.) *Jam saturati estis, jam divites facti estis, sine nobis regnatis.* Ironia est, ut dicunt; irascentis enim verba **125** sunt, non confirmantis. In quibus enim tanta vitia arguit, regnare illos dicit; sic enim putabant, gloriantes de iis quæ a pseudoapostolis tradebantur.

Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus. Ut pius pater etiam ingratis filiis bene optat. Qui enim poterat etiam, ut sine apostolis regnarent? Quidquid enim non ab apostolis traditum est, sceleribus plenum est. Sic tamen ordo fuerat dicere: *Ut vobiscum regnetis*; sed quia præmiserat: *Et utinam regnetis*, aliter dicere non potuit nisi: *Ut et nos vobiscum regnemus.* Regnare autem est de spe et promissis Christi securum esse, et gaudere in iis, quæ adversa propter nomen Christi accidunt; lucrum enim afferunt, non detrimentum. Unde alio loco dicit: *Cum infirmor, tunc potens sum* (II Cor. xii, 10).

(Vers. 9.) *Puto enim quod Deus nos apostolos novissimos ostendit, quasi morti destinatos.* Hoc ideo personæ suæ deputat, quia semper in necessitate fuit, persecutiones et pressuras ultra cæteros passus, sicut passuri sunt Enoch et Elias, ^c qui ultimo tempore futuri sunt apostoli. Mitti enim habent ante

peditavit cod. Vall. ut nos in textu.

^b Mss. aliquot, *omnia enim nota erunt.*

^c Corb. ms., *qui in ultionem præfuturi sunt apostoli. Mitti enim habent ante antichristum.*

Christum ad præparandum populum Dei, et munien-
das omnes Ecclesias, ad resistendum antichristo,
quos et persecutiones pati et occidi lectio Apocalypsis
testatur. Horum ergo tempus suo tempori compara-
vit Apostolus dicens: *Quasi morti destinatos* (*Apoc.*
xi, 8 et seq.), ad hoc enim venturi sunt, ut occidan-
tur.

*Quia spectaculum facti sumus huic mundo, et ange-
lis et hominibus.* Quia erant spectaculum et Enoch et
Elias usque aden, et corpora eorum in platea projec-
tiantur in conspectu totius populi infidelis; ita et
apostoli spectaculum facti sunt; quia publice rideban-
tur, postli ad injuriam et mortem quam passi sunt.
Mundum autem, angelos et homines dixit; quia et an-
geli mali sunt, dicente David in psalmo septuagesimo
septimo: Vexabat illos per angelos malos, et homi-
nes mali et increduli; his apostolorum injuriæ ob-
lectamento sunt. Mundus autem idcirco infidelis
dicitur, quia visibilia sequitur.

(Vers. 10.) *Nos stulti propter Christum.* Verum est
quia amantes Christum, stulti sunt mundo. *Vos au-
tem prudentes in Christo.* Qui prudens in Christo ju-
dicatur a perfidis, non recte asserit Christum. De-
nique Marcion, quia negat Filium Dei, et incarnari
Deum potuisse, prudens est mundo, et Photinus, quia
non fatetur Christum per id quod natus est, Deum,
sapiens videtur mundanis.

Nos infirmi. Infirmi ideo, quia sine adulatione et
cum stultitia, sicut videtur mundanis, prædicantes
Christum injuriis subiciebantur. *Vos autem fortes.*
Ideo fortes, quia sic profitebantur Christum, ne of-
fenderent homines, et essent securi.

Vos nobites. Qui enim Christum non fatetur, quia
Abraham promissus est, et ab initio prædicatus, hic
nobilis contra Christum est; quia antiquitatem pro-
missi Christi aliis deputat. *Nos vero ignobiles.* Ign-
obilis mundo est, qui Christum, quod mundus denegat,
ab initio profitetur. Hæc igitur omnia supradicta,
quæ negare videtur, confirmat, et quæ quasi confir-
mare videtur, negat. Irascens enim verba sunt, qui
negando confitetur, et confitendo negat.

(Vers. 11, 12.) *Usque ad hanc horam et esurimus, et
sitimus, et nudi sumus, et colaphizamus, et instabiles
sumus, et laboramus operantes manibus nostris.* Libere
enim et juxta veram fidem sine aliqua adulatione
Christum prædicantes, et gesta pravæ vitæ arguen-
tes, gratiam apud homines non habebant, et cola-
phizabantur, id est injuriis agebantur, et instabiles
erant; quia fugabantur, ne in loco diu manentes,
plures docerent. Ideo et manibus operabantur, quia
non solum gratiam apud homines non habebant; ve-
ram etiam ab his accipere indignum erat, qui errori
studebant, sicut dicit in psalmo centesimo quadra-
gesimo: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput
meum* (*Psal. cxl. 5*). Quia et libertatem arguendū amittit,
et peccat, qui ab eo accipit, qui idem dat, ne corripiatur.

^a Rom. edit, *tanquam lustramenta usque modo.*

^b Omnes edit., *sed persistenter*; omnes mss., *sed resisterent.*

(Vers. 13.) *Maledicimur et benedicimus*: male tra-
ctantes enim se hortabantur ad bonum. *Persecutio-
nem patimur et sustinemus*; quia persequentibus se
non resistebant. *Blasphemamur et obsecramus*: blas-
phemantes enim rogabant, ut permitterent sibi reddi
rationem.

126 *Tanquam purgamenta hujus mundi facti su-
mus, omnium peripsa usque modo.* Non resistendo
ulli, neque vicem in malis reddendo, sed semper se
subjiciendo; ut per patientiam revocaret ad bonum,
contemptibilis et despectus se habet. *Usque modo*, id est,
usque nunc etiam apud Corinthios, pro quibus hæc,
quæ supra memorat, mala passus est. Et quoniam
humilitatem suam nihil in his proficere videbat, que-
ritur dolore commotus tantam subjectionem et in-
jurias nullum fructum habere potuisse; sed et
quod deterius est, in pejus profecisse.